2

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

ХАНТЫ - МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ
РЕШЕНИЕ

от 08.11.2023                                                                                  №73
	Об информации администрации города Покачи о готовности жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов, и исполнении на территории города Покачи в 2023 году программы капитального ремонта многоквартирных домов, перспективах ее реализации в 2024 году

Рассмотрев информацию администрации города Покачи о готовности жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов, и исполнении на территории города Покачи в 2023 году программы капитального ремонта многоквартирных домов, перспективах ее реализации в 2024 году, на основании пункта 1 части 7 статьи 4 Положения о контроле за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденного решением Думы города Покачи от 29.04.2016 №49, Дума города Покачи
РЕШИЛА:

Информацию администрации города Покачи о готовности жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов, и исполнении на территории города Покачи в 2023 году программы капитального ремонта многоквартирных домов, перспективах ее реализации в 2024 году принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.
Председатель

Думы города Покачи
              А.С. Руденко
Принято Думой города Покачи

      31.10.2023 года
Приложение

к решению Думы города Покачи

от 08.11.2023 №73
Информация о готовности жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов, и исполнении на территории города Покачи в 2023 году программы капитального ремонта многоквартирных домов, перспективах ее реализации в 2024 году

В целях обеспечения своевременной и безаварийной подготовки объектов жилищно-коммунального комплекса (далее – объектов ЖКХ) и социальной сферы к работе в зимний период были запланированы мероприятия по подготовке объектов ЖКХ города Покачи к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов, утвержденные постановлением администрации города Покачи от 19.04.2023 №319 «Об утверждении плана мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального комплекса города Покачи и графика проведения проверки по оценке готовности объектов жилищно-коммунального комплекса и социальной сферы города Покачи к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов».
Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 №103 утверждены Правила оценки готовности к отопительному периоду, в соответствии с которыми разработан ряд нормативных правовых актов, по которым проходит проверка потребителей тепловой энергии и муниципального образования в целом.
Сроки выдачи паспортов готовности к отопительному периоду определяются в зависимости от особенностей климатических условий, но:

1) не позднее 15 сентября - для потребителей тепловой энергии;
2) не позднее 1 ноября - для теплоснабжающих организаций;
3) не позднее 15 ноября - для муниципальных образований.
С 3 по 14 ноября 2023 года будет осуществляться проверка города Покачи Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор). По итогам проведенной проверки Ростехнадзора муниципальному образованию город Покачи будет выдан паспорт к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов. Риски неполучения паспорта готовности муниципального образования к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов отсутствуют.
На реализацию, запланированных в 2023 году мероприятий по подготовке объектов ЖКХ к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов, выделены денежные средства в размере 49 899 000,08 руб., из них:

1) 0,00 руб. – средства окружного бюджета;

2) 0,00 руб. – средства местного бюджета;

3) 49 899 000,08 руб. – средства предприятий.

Всего на территории города к отопительному сезону подготовлено:

1) городская котельная;

2) ИТП (индивидуальный тепловой пункт) – девять единиц;

3) ЦТП (центральный тепловой пункт) – восемь единиц;

4) водопроводных сетей - 64,27 километра;

5) канализационных сетей - 32,52 километра;

6) тепловых сетей - 69,04 километров;

7) многоквартирного жилого фонда - 290 тысяч квадратных метров;

8) водозаборов (арт. скважин) – 15 единиц;

9) водоочистная станция ВОС-8000;

10) канализационно-очистные сооружения КОС-7000.
Теплоснабжение

Теплоснабжение города обеспечивает городская котельная, эксплуатируемая теплоснабжающим предприятием АО «УТВиК». Основным топливом для котельной является попутный газ. Поставку газа на котельную осуществляет ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь» посредством договорных отношений с АО «УТВиК». Котельная обеспечена аварийно-резервным топливом - товарной нефтью в объеме трехсуточного запаса.

В октябре 2023 года в рамках проведения противоаварийных тренировок, в соответствии с планом ликвидации возможных аварий, АО «УТВиК» планируется произвести пробный запуск товарного парка с автоматическим розжигом горелок котлов на резервном топливе. Розжиг котлов с использованием резервного топлива фиксируется записью в оперативном журнале проведения тренировок по ликвидации возможных аварий, а так же будет составлен комиссионный Акт.
В рамках подготовки к отопительному сезону на городской котельной теплоснабжающим предприятием АО «УТВиК» выполнены основные мероприятия:

1) ремонт обмуровки топок котлов ДЕ25-14ГМ и взрывных клапанов на газоходах и топках котлов;

2) тарировка предохранительных клапанов котлов;

3) техническое освидетельствование водяных экономайзеров № 2 первой и № 1, 2, 3 второй очереди котельной;

4) ремонт теплообменного оборудования машинного зала;

5) промывка теплообменного оборудования котельной и ЦТП;
6) ревизия газового оборудования котлов и ГРУ первой и второй очереди.

Инженерные сети и оборудование теплоснабжения

Эксплуатацию магистральных тепловых сетей, внутриквартальных тепловых сетей и центральных тепловых пунктов – ЦТП осуществляет АО «УТВиК».
Теплоснабжающим предприятием выполнены работы по промывке и опрессовке теплообменного оборудования ЦТП, а также выполнены работы по испытанию на прочность и плотность сетей горячего водоснабжения и теплоснабжения.
Для подготовки городской котельной, ЦТП, центральных тепловых сетей и сетей горячего водоснабжения к отопительному периоду 2023-2024 годов финансовые затраты теплоснабжающего предприятия составили 3 538 ,01 тыс. руб.
Городская котельная и сети теплоснабжения к работе в отопительный период 2023-2024 годов готовы на 100%.

Водоснабжение

Водоснабжение города Покачи осуществляется из подземных водоносных горизонтов. Система водоснабжения города состоит из 15 артезианских скважин и водоочистных сооружений первой и второй очереди. Водоочистные сооружения и сети холодного водоснабжения обслуживает ООО «Аквалидер».
В рамках подготовки объектов холодного водоснабжения к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов ООО «Аквалидер» выполнены следующие мероприятия: чистка и промывка дегазаторов, резервуаров чистой воды, а также трубопроводов водоочистных сооружений и городских водопроводных сетей, ревизия и ремонт запорной арматуры, планово-предупредительный ремонт оборудования КИПиА, капитальный ремонт трубопровода сжатого воздуха на объекте ВОС-8000.
Для подготовки водоочистных сооружений и городских водопроводных сетей к отопительному периоду 2023-2024 годов финансовые затраты водоснабжающего предприятия ООО «Аквалидер» составили 1 059,30 тыс. руб.
Водоочистные сооружения и сети холодного водоснабжения к эксплуатации в отопительный период 2023-2024 годов готовы на 100%.

Водоотведение

Система канализирования стоков города – централизованная. В канализированную систему города входят:
1) канализационные сети;

2) КНС - канализационные насосные станции;

3) канализационные очистные сооружения КОС-7000.
Канализационную систему города обслуживает ООО «Экосистема» в рамках концессионного соглашения.

Электроэнергетика

Электроснабжение города Покачи обеспечивает ОАО «Тюменьэнерго».
Мероприятия по управлению, техническому обслуживанию, ремонту и подготовке к работе в осенне-зимний период электросетевого комплекса города Покачи, в том числе объектов электрохозяйства, расположенных на территории садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ (далее – СОНТ), осуществляет дочерняя компания «ЮТЭК-Региональные сети» - Акционерное общество «Региональные электрические сети – Восток» (далее – «РЭС-Восток»).
Основное электроснабжение города и промышленной зоны осуществляется от электрической подстанции (ПС) с рабочим напряжением 110/35/6 кВ «Покачевская» по двум цепным воздушным линиям электропередачи напряжением 35 кВ (фидер 5, 6) протяженностью 21,7 км. Питающими центрами (ПЦ) для города являются:

1) ПС-35/10 кВ «Городская» с силовыми трансформаторами номинальной мощностью 2х10 МВА, обеспечивающая электроэнергией потребителей города;
2) ПС-35/6 кВ «Северная» с силовыми трансформаторами номинальной мощностью 2х6,3 МВА обеспечивающая электроэнергией потребителей промышленной зоны города Покачи.

В качестве второго источника электроснабжения построена воздушная линия электропередачи напряжением 35 кВ (фидер 1, 2) от ПС-110/35/10 кВ «Новые Покачи». Схема аварийного ввода резерва с ПС-110/35/10 кВ «Новые Покачи» (фидер 1, 2) не предусмотрена. Обеспечивается вторая категория электроснабжения.

В соответствии с поручением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2023 году «РЭС-Восток» осуществлена подготовка объектов электрохозяйства на территории всех СОНТ в полном объеме.

26 августа 2023 года состоялась комиссионная проверка готовности к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов объектов электроснабжения и электросетевого комплекса города Покачи, в том числе объектов электрохозяйства СОНТ, по результатам проверки «РЭС-Восток» выданы акт и паспорт готовности.
Существующие на сегодняшний день мощности электросетевого комплекса обеспечивают городские объекты и жилищный фонд надежным и бесперебойным электроснабжением в полной мере.

Жилищный фонд

Общая площадь жилищного фонда города Покачи составляет 309,28 кв. м, в том числе многоквартирный жилой фонд составляет 54 многоквартирных дома площадью 285,12 тыс. м2, частный жилой фонд – 210 дома площадью 24,16 тыс. м2.

Обслуживание многоквартирного жилищного фонда осуществляют управляющие организации ООО «Комфорт плюс» и ООО «Уютный район».

В рамках подготовки к отопительному сезону управляющими организациями мероприятия выполнены в полном объеме.

Объекты социальной сферы
В соответствии с муниципальными правовыми актами администрации города Покачи, комиссия в составе представителей управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города Покачи, АО «РЭС-Восток», АО «УТВиК», общественного совета по вопросам ЖКХ при администрации города Покачи, провела проверку готовности объектов социальной сферы города Покачи к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов.
По итогам проверки объектов комиссией подписаны акты готовности к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов и выданы паспорта готовности к отопительному периоду 2023-2024 годов всем объектам социальной сферы города Покачи.
Основные мероприятия по обеспечению подготовки города Покачи к работе в чрезвычайных ситуациях

В целях ликвидации чрезвычайных ситуаций на базах объектов систем жизнеобеспечения населения города Покачи (городская котельная, электросетевой комплекс и ВОС-8000) сформированы три аварийно-восстановительные бригады. Составы бригад утверждены приказами руководителей ресурсоснабжающих организаций АО «УТВиК», АО «РЭС-Восток», ООО «Аквалидер». Количество работников аварийно-восстановительных бригад составляет 77 человек.
В соответствии со сводным планом проведения противоаварийных тренировок в 2023 году запланировано к проведению 36 тренировок, по состоянию на 26.09.2023 года- 27 уже проведены успешно.
Для оперативного устранения неисправностей и аварий на объектах ЖКХ в городе Покачи созданы неснижаемые объектовые резервы материально-технических ресурсов на сумму более 2-х млн. руб.

Для обеспечения надежным электроснабжением на случай аварийной ситуации:

1) на городской котельной установлена ДЭС (2х320 кВт);

2) на ВОС установлена  ДЭС (2х88 кВт);

3) в БУ ХМАО-Югры «Покачевская городская больница» установлена ДЭС (100 кВт).

В рамках проведения противоаварийных тренировок в присутствии представителей администрации города Покачи АО «РЭС-Восток» совместно с АО «УТВиК» в соответствии с планом ликвидации возможных аварий два раза в год осуществляют запуск ДЭС.

А также АО «РЭС-Восток» обслуживает ДЭС, находящуюся на территории «Городской больницы» (ТП 10/0,4 кВ №2.1). Техническое обслуживание с полной проверкой работоспособности, заменой масел и фильтров производится с  периодичностью два раза в год.

По результатам выполненных мероприятий по проверке работоспособности ДЭС составляются и подписываются акты проверки ДЭС.
05.07.2023г  произошло аварийное отключение, отключение  произошло в 19-35, включили электроснабжение  в  21-53.
Произошло срабатывание защиты МТЗ (максимальная токовая защита) вследствие попадания молнии в ВЛ-10кВ. Произошло отключение вакуумного выключателя 10кВ (ПС 35/10кВ «Городская»), Ввод №2.

Повторное включение произошло успешно, поврежденное оборудование отсутствует.

Включение в работу аварийного (второго) источника электроснабжения не произошло, так как отключение произошло на оборудовании до линейных разъединителей.

Второй источник электроснабжения предназначен для электроснабжения города в случае выхода из строя основных питающих линий ВЛ-35кВ Ф№5,№6 ПС 110/35/6кВ «Покачевская».

О готовности города Покачи к работе в осенне-зимний период 2023-2024 года

Подача теплоносителя осуществлена:

1) на объекты соцкультбыта, по заявлению учреждения;
2) на объекты жилищного фонда с 01.09.2023 года.
Все объекты ЖКХ и социальной сферы принимались с участием представителей общественного совета по вопросам ЖКХ, а жилищный фонд с участием совета многоквартирного дома.
На основании проверки Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору Северо-Уральского управления будет выдан паспорт готовности к отопительному периоду 2023-2024 годов, срок получения до 15.11.2023 года.
Об исполнении на территории города Покачи в 2023 году программы капитального ремонта многоквартирных домов, перспективах ее реализации в 2024 году

В рамках подготовки объектов жилищного фонда к зимнему периоду проводятся мероприятия по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов.
На 2023 год запланирован капитальный ремонт в пяти многоквартирных домах по трем конструктивным элементам:
	Адрес
	Вид работ

	ул. Мира, д. 1
	Ремонт крыши

	ул. Молодежная, д. 8
	Ремонт крыши

	ул. Комсомольская, д. 7
	Ремонт фасада с утеплением торцов

	ул. Ленина, д. 1
	Ремонт теплоснабжения

	ул. Мира, д. 5
	Ремонт теплоснабжения, ремонт крыши

На 2024 год запланирован капитальный ремонт в шести многоквартирных домах по трем конструктивным элементам:

	Адрес
	Вид работ

	ул. Ленина, д. 3
	Ремонт теплоснабжения

	ул. Молодежная, д. 5
	Ремонт горячего водоснабжения

	ул. Молодежная, д. 7
	Ремонт горячего водоснабжения

	ул. Ленина, д. 2
	Ремонт теплоснабжения

	ул. Мира, д. 3
	Капитальный ремонт фасада с утеплением торцов

	ул. Мира, д. 16
	Капитальный ремонт фасада с утеплением торцов

Уровень собираемости взносов по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах по состоянию на 01.09.2023 года за весь период реализации программы составляет 96,56%.
За весь период действия программы (с сентября 2014 года) по сегодняшний день по рейтингу собираемости взносов на капитальный ремонт, город Покачи занимает лидирующие места среди городов Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.